[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __10.10.2023г.________ №_832_______
г. Ершов

Об утверждении Регламента реализации
 полномочий администратора доходов
бюджета по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет
пеням и штрафам по ним
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Минфина России от 18 ноября 2022 г. № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»,  руководствуясь  Уставом  Ершовского муниципального района, Уставом муниципального образования город Ершов, администрация Ершовского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ершовского муниципального района в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Ершовского муниципального района                                 С.А. Зубрицкая
	Приложение к постановлению администрации ЕМР
от  10.10.2023 № 832

Регламент
реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности
по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
1. Общие положения
  1.1. Настоящий Регламент реализации администрацией  Ершовского муниципального района Саратовской области (далее – администратор доходов) полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням  и штрафам по ним  (далее – Регламент), устанавливает порядок реализации  полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источником формирования доходов бюджета, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом евразийского экономического союза и законодательством РФ о таможенном регулировании.
  1.2. Ответственными за проведение мероприятий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Ершовского муниципального района, бюджет муниципального образования город Ершов (далее — бюджет) является структурное подразделение администратора доходов — отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики администрации ЕМР (далее Отдел), совместно с отделом правового обеспечения администрации ЕМР, финансовым управлением администрации ЕМР, муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия Ершовского муниципального района» в рамках полномочий, установленных данным регламентом.
   1.3. Финансовое управление администрации ЕМР ежемесячно до ___ числа передает информацию в Отдел, по доходам по видам платежей.
  1.4. Ведение учета доходов по видам платежей осуществляется Отделом, ведение учета дебиторской задолженности осуществляется  муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия Ершовского муниципального района».
  1.5 . В целях настоящего Регламента используются следующие основные понятия:
просроченная задолженность – суммарный объем не исполненных должником в установленный срок денежных обязательств, по которым истек срок их погашения, и обязанность по уплате которых возникла вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед кредитором, в том числе результате неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица, включая суммы неустойки (штрафов, пеней) и процентов, начисленных за просрочку исполнения обязательств, если иное не установлено федеральным законом или  договором (муниципальным  контрактом, соглашением);
должник – физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, или юридическое лицо, не исполнившее денежное или иное обязательство в срок, установленный соответствующим договором (муниципальным контрактом, соглашением) и (или) законом, иным нормативным правовым актом. Должником  также является поручитель, залогодатель, иное лицо, обязанное в силу закона или договора (муниципального контракта, соглашения) субсидиарно или солидарно с должником исполнить его обязательство перед кредитором, если иное прямо не предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федерации;
  1.6. Мероприятия по реализации администратором доходов полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей (учетным группам доходов), включают в себя:
 а) мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам;
 б) мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);
 в) мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц органами принудительного исполнения в случаях, предусмотренных законодательством (далее принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам);
2. Мероприятия  по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам
2.1. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, включают в себя:
 а) контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеням и штрафам по ним;
  б) проведение инвентаризации расчетов с должниками;
в) проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности по доходам.
  2.2. В рамках контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеням и штрафам по ним Ответственные специалисты Отдела осуществляют контроль:
  а) за фактическим зачислением платежей в доход бюджета в размерах и сроки, установленные федеральными, региональными и муниципальными правовыми актами, договорами (муниципальными контрактами, соглашениями);
 б) за погашением  (квитированием) начислений (за исключением  административных штрафов) соответствующими платежами в  Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – ГИС ГМП), за исключением платежей, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.12.2019г. № 250Н «О перечне платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате  сумму, не размещается  в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах»;
 в) за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени) и их предъявлением;
  г) за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в порядке и случаях, предусмотренных федеральными, региональными и муниципальными правовыми актами, договорами (муниципальными контрактами, соглашениями);
 д) за своевременным направлением в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Ершовского муниципального района» сведений по движению дебиторской задолженности (ее увеличению, уменьшению).
Ответственный специалист отдела по правовому обеспечению осуществляет контроль:
 а) за своевременным направлением в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Ершовского муниципального района» реестра поступивших копий судебных актов, исполнительных листов и других документов содержание которых должно быть  отражено в бюджетном учете администрации ЕМР, и их исполнение.
  2.3. Ответственные специалисты Отдела ежеквартально осуществляют  инвентаризацию расчетов по доходам с должниками путем:
 а) осуществления ревизии действующих договоров (муниципальных контрактов, соглашений) и других сделок, а также иных оснований , из которых возникло обязательство, на наличие просроченной задолженности по ним:
 б) проверку полноты совершения необходимых действий, направленных на взыскание задолженности.
  2.4. При проведении годовой инвентаризации проводится оценка ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, в том числе в целях признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной, с дальнейшим представлением информации в финансовое управление администрации ЕМР для подготовки необходимых документов по признанию дебиторской задолженности безнадежной к взысканию.
3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам  в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет  (пеней,  штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию)
3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в  бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) включают в себя:
а) направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);
б) направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в  досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактом, соглашением) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством РФ, договором (контрактом, соглашением);
в) направление требования (претензии) должнику (поставщику, подрядчику, исполнителю по муниципальному контракту) об уплате неустоек (штрафов, пеней);
г) рассмотрение  вопроса о возможности расторжения договора (муниципального контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных действующим законодательством;
д) направление, в случае возникновения процедуры банкротства должника, требований по денежным обязательствам в порядке, в сроки и в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о банкротстве;
  В случае невыполнения должником обязательств о добровольной уплате неустоек (штрафов, пени) по требованию (претензии) осуществляются следующие мероприятия, в том числе мероприятия по взысканию дебиторской задолженности:
- при наличии в контракте, договоре условий о зачете обязательств по уплате неустойки в счет оплаты, заказчик производит оплату за вычетом соответствующего размера неустоек (штрафов, пени), указанного в первичных документах (электронных документах),
- если обеспечение исполнения контракта осуществляется путем внесения денежных средств на счет во временное распоряжение, глава ЕМР по служебному письму Отдела, вправе во внесудебном порядке обратить взыскание на сумму, равную размеру подлежащей уплате неустойки (штраф, пени), которая перечисляется в  бюджет, обеспечение исполнения контракта при этом возвращается подрядчику в размере, оставшемся после вычета суммы, обращенной на взыскание в счет уплаты неустойки (штраф, пени),
- если обеспечение исполнения контракта осуществляется путем предоставления независимой гарантии, ответственный специалист Отдела направляют гаранту требование об осуществлении уплаты денежной суммы по независимой гарантии равной размеру начисленной неустойки (штраф, пени).
3.2. При наличии условий, удовлетворяющих требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2018 г. N 783 "О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом", ответственный специалист отдела осуществляют подготовку необходимых документов и служебную записку в постоянно действующую комиссию по поступлению и выбытию активов администрации ЕМР для списания.
4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности
4.1. В рамках претензионной работы в случае неисполнения должником своих обязательств по погашению образовавшейся дебиторской задолженности ответственные специалисты Отдела направляют служебной запиской в отдел правового обеспечения все необходимые документы и материалы для составления искового заявления (административного искового заявления, заявления аппеляционной, кассационной, надзорной и частной жалоб) для урегулирования споров в судебном порядке.
  Отдел правового обеспечения:
-  в течение 10 (десяти) рабочих дней  составляет обращение в суд в соответствии  с требованиями действующего законодательства;
- не позднее 30 календарных дней со дня получения исполнительного листа направляет его в органы, осуществляющие исполнение судебных актов.
- на стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника,  осуществляет информационное взаимодействие со службой судебных приставов, в том числе проводит следующие мероприятия:
а) ведет учет исполнительных документов;
б) направляет в службу судебных приставов заявления (ходатайства) о предоставлении информации о ходе исполнительного производства, в том числе:
- о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем по принудительному исполнению судебных актов на стадии исполнительного производства;
- о сумме непогашенной задолженности по исполнительному документу;
- о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества;
- об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе и правах имущественного характера должника на дату запроса;
в) организует и проводит рабочие встречи со службой судебных приставов о результатах работы по исполнительному производству (по мере необходимости);
г) проводит ежеквартальную сверку результатов исполнительных производств с подразделением службы судебных приставов.
  4.2. В соответствии с действующим законодательством просроченная дебиторская задолженность, признанная безнадежной к взысканию по установленным основаниям, подлежит списанию.